
 

Comune di Naso – determina n. 483 del 16.10.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. SERVIZI DEMOGRAFICI  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 122 del 15.10.2024 

Reg. Gen. N. 483 del 16.10.2024 

 

Oggetto: IMPEGNO   RISORSE   PER   AFFIDAMENTO  SERVIZIO  ASSISTENZA SOFTWARE 

SICR@WEB BIENNIO   2024-2025.          

CIG: B36B441EAB 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

• RICHIAMATA la vecchia determinazione 35/11 dell’1.2.2021, che ha regolato il processo 
d’informatizzazione e digitalizzazione con il gestionale Sicr@web, della Maggioli SPA, a livello dei 
Servizi Demografici (Anagrafe, Elettorale, Stato Civile) per il triennio 2021-2023; 

• CONSIDERATO che tale processo continua a rivelarsi indispensabile per il Comune nella manutenzione 
e nell’assistenza software su tutte le procedure utilizzate e suscettibili di continui aggiornamenti, in 
esse incluse le manutenzioni e l’assistenza sistemistica sul Database;   

• CONSIDERATO che esso è servito, e serve, ad evitare paralisi del sistema e relazionali, dei programmi, 
delle banche dati e degli uffici comunali, che devono cercare di assicurare continuità nei servizi e 
garanzia nei risultati; 

• DETTO per inciso che, dai contatti a suo tempo avuti, è emerso che il Comune di Naso, per acquisire il 

servizio per l’intero triennio 2021-2023 doveva versare un ulteriore importo di € 2.585,00 + IVA al 

22/% (in pratica: per il 2023), fatto già avvenuto con determina S. A.  94/510 del 16/17.11.22;   

• RICHIAMATO il contratto stipulato ex novo dal sottoscritto con Maggioli Informatica, di n° 59061/A/21, 
completo di allegato “A-3”; 

• VISTA la nuova proposta di contratto assistenza, n° 20031811/A/2024, per il rinnovo, a suo tempo 
inviato su nuova richiesta del settore amministrativo; 

• VISTO in particolare l’all. A-2, ritenuto più conveniente rispetto all’All. A-1, servizio (biennale) di 
assistenza software aggiornamento e hot line telefonica al prezzo di € 2.947,00 + IVA al 22/°° per due 
anni: nella fattispecie, 2024 e 2025 (in totale: € 5.894 + IVA); 

• VISTA l’assegnazione, a tal fine, di adeguata risorsa di € 5.894,00 + IVA al 22% (7.190,68 in tutto), 
avvenuta con delibera GM 184 del 20.09.2024; 

• VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.200 e ss. mm. ii.; 

• VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  

• VISTO l’art.6 comma 2, della Legge 15.05.1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. 23/98;  

• Visto il vecchio Codice dei Contratti pubblici per i contratti sotto soglia (art. 36); 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 483 del 16.10.2024 
Pag. 2 a 4 

 

• Visto il nuovo, approvato con D. Lgs. 36/2023, che ha innalzato la soglia dell’affidamento diretto servizi 
ad euro 140.000; 

• ESTRATTO, dalla piattaforma MEPA e da Anac (RDO 4706454) il superiore CIG: B36B441EAB, a 
beneficio di MAGGIOLI SPA, che ha risposto all’iniziativa; 

• Visto il provvedimento Sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali del 
I° Settore al sottoscritto; 

• Viste le conferme in capo al sottoscritto, giusta atti sindacali 8 del 17 marzo 2023 e 3 del 28,02.2024 

• Visto il Bilancio esercizio in corso; 

• Visto il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
• Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii. in materia finanziaria; 

• Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia 
DETERMINA  

Per tutti i motivi esposti in premessa e vista la delibera 184/2024; 

 

1. di confermare l’affidamento alla Ditta MAGGIOLI INFORMATICA del servizio di assistenza 
e gestione Sicr@web JDemos (inclusivo di aggiornamento e assistenza telefonica, come 
da All. “A-3” del neo-contratto); 

2. di impegnare, per ciò e per quanto sopradetto a favore di detta società la somma di € 
5.894,00 più IVA al 22/%, per il servizio di cui in preambolo: gestione sistema JDemos 
SicraWeb, biennio 2024-2025, € 5.894 + IVA al 22%; 

3. Di provvedere alla liquidazione, seguita dal pagamento della spesa, a presentazione di regolare 
fattura e, in ogni caso, ad assistenza ed aggiornamenti prestati con visto dello scrivente Settore; 

          4.    Di trasmettere copia del presente all’Ufficio di Ragioneria e alla Segreteria per quanto di      

                competenza; 

           5.   D’informare della presente la MAGGIOLI SPA, Sett. INFORMATICA: maggiolispa@maggioli.it; 

 6. Di pubblicare la presente all’albo pretorio e sul sito web comunale, ai sensi e per gli effetti del D.  

      Lgs. 33/2013.  

                                                       

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                                     f.to  Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 

Comune di Naso – determina n. 483 del 16.10.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO   RISORSE   PER   AFFIDAMENTO  SERVIZIO  

ASSISTENZA SOFTWARE SICR@WEB BIENNIO   2024-2025.         - CIG: B36B441EAB”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 10170201 - 1 impegno n. 2014 2024 per € 719.068,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 16/10/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 483 del 16.10.2024 
Pag. 4 a 4 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO   RISORSE   PER   AFFIDAMENTO  SERVIZIO  

ASSISTENZA SOFTWARE SICR@WEB BIENNIO   2024-2025.          - CIG: B36B441EAB”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 21.10.2024 al 05.11.2024 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 21.10.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


